nem

36 (3) 5

nem non amplius extiterit voluntas, quæ potuisset acceptari, Quod si autem ad missos solos oratio sit concepta ruris examinandum erit, an simul, omne illud, quod ipsis dedimus, ad faciendam tertio de sua misione fidem, ipsis iterum abstulerimus, an vero tale signum, quod tertium seducere poterat, relictum fuerit nostra incuria, Sed quod si nullum signum ipsis datum? & tunc de variis instituenda erit inspectio, an missus fuerit tabellio publicus, an homo a nobis ad talia expedienda delegari solitus, an tertius quispiam imo & plures circumstantiae, quas suggerit speciale factum considerandæ.

S. 3.

Itaque de solo procuratore disquiremus, & quamvis infrà dicenda ostenderint fieri sèpe ut homines versuti transmutata veluti persona procuratoris, sub internuncii, proxenetæ &c. forma in scenam prodire audeant, paucis tamen ibidem demonstrabimus, nothum & adscitum esse, quo se induunt habitum. Porro ipsis quoque procuratorii muneris explicatio integra scriptioris nostræ fines excedens quippe, ad solam questionem, an procurator tertio obligetur, restringenda erit. Ubi tamen non id tractandum venit, an procurator obligetur, si furtum committat in ædibus tertii, si injuria afficiat, si convitiis proscindat vel grave damnum det, aut similiter delinquat. De his enim, quorum solntio cuivis patet, dispicere vel le, operam ludere esset. Igitur quo sensus tandem problematis magis evadat perspicuus; brevibus perpendam, an procurator extra fines mandati proprio

ausu licitum cætera negotium gerens & contrahens,
tertio, cui aliæ principalis, si ratihabisset, obligatus
fuisset, non teneatur tanquam ex proprio pacto? Im-
primis si accedant hæ circumstantia, quod tale quid
promittere non erubuerit, quod æqui bonique non
consulturum esse mandantem, vel sciebat, vel per vul-
garissimæ prudentiæ regulas scire pôterat. Item, si
adeò pertinaciter in defensione promissi sui perseve-
ret, ut alios, qui in locum ipsius successuri & contra-
stam, licet ratione paululum alia obligationem re-
cepturi erant, admittere nolit? Verum quo sibi nihil
impossibile esse, quo quadrata rotundis se non citra
elegantia speciem miscere posse ostenderet, cum ter-
tio suum exigente, litigium continet, sententiam de-
finitivam expectet, & reliqua.

§. 4.

Age consulamus paulisper sanæ rationis jura,
quid statuunt de quæstione. Scimus quod homines se-
cundum naturalia principia à philosophis dupliciter
considerari soleant, vel in statu libertatis, vel, prout
sub communi quodam imperio coaluerunt. De singu-
ulis ergo seorsim. Verum de primo mihi disquisi-
turo, audio acclamare magnum Malmesburensem
philosophum Hobbesium, aut ut verosimilius loquar,
recentiores Hobbesizantes. Quid opus est? ajunt
quæstione, cuivis in quæmvis quævis licita sunt, utut
vel maximè non intercesserit negotium aliquod, in-
volvit status naturalis jus omnium in omnia. Quid
ergo opus de procuratore quæsivisse, finge inter eum
& tertium, ad quem mittitur, non intervenire synal-
agma,

5 (5) 5

Iagma, exposita tamē sunt tertii arbitrio omnia,
quæ possiderit, occupet itaque, quæ ipsi videntur ē re
fia esse, aut res inter cæteras eligat & dicat: Tu
mihi sola places. Ast verò, quia hæc secta, an status
naturalis, an hujus mira descriptionis pertæsa, non
definiō, quærendam esse partem suadet, ubi habere
potest & minimè vult, ut in libertate ista nimis effre-
ni persistamus, spero fore, ut non acerbe sit latura,
si ego in civili statu constitutus aliorum de statu li-
berratis conceptus sequar. Quæ enim *l. i. c. i. §. 5.*
tradit, quod non tantum contra contendere sed etiam
hoc ipsum non consentire odiosum sit, id de aliorum
moribus intelligi debere, non de Hobbesii, aut disci-
pulorum ejus, adeò credo, ut scriptorem vitæ ipsius
insigniter lapsum existimem, qui ipsum inter dispu-
tandum incaluisse & ad iram concitatum fuisse, satis
audacter memoria prodere non veretur.

§. 5.

Aliorum igitur scrinia excutiens deprehendo,
magno doctrinæ juri naturalis emolumento, funda-
menta hujus disciplinæ, prout de libertatis statu præ-
cipiunt, ad trigam præceptorum reducta esse, tūm-
fidem esse servandam, neminem lädendum, nemí-
nem injuria afficiendum, inculcarī solet. Quod di-
sputatur reliquum, quod assertur copiæ rationum ul-
terioris, id ad declamationes oratorias Rhétorum & ad
ditanda Dialecticorum Philosophemata remittendum;
Ali enim gloria ducunt, laudique dant, argumentorum

confiduisse farraginem & cuiusvis farinam vel ex aere
 arreptas rationes cumulasse. Unum idemque esse rati-
 five actionem inutilem sive incommodam, sive minus
 honestum, sive denique injustam esse, probare aggredie-
 ntur. Pro commodo nihilominus, utili, honesto
 & justo, commodum ipsis accedit, eosdem ut Logice
 loquar, adinvenisse medios terminos. Sed missis in-
 epiis, ad statum questionis nostrae. Quorsum ergo
 referimus procuratorem nostrum modo supra descri-
 pto promittentem. Sane ad classem primam, cur
 non referam, quid obstat, non video. Ast dicas: non
 suo nomine pactus est, sed alieno suam adstrinxit si-
 dem. Ergo cum de pactis principio connectere po-
 teris tuam conclusionem. Est enim pactum duorum
 pluriumve in idem placitum consensus, verbo: pa-
 ctum dicitur a pacientibus, seu iis, qui pacisci vo-
 lunt. Attamen nihil muto, qui fines, mandati super-
 greditur, cuius, uti supponendum, tenorem optimè
 habet perspectum, is naturaliter frustra agere velle
 censendus non est, sed propriam fidem interponere.
 Accedit, quod mandatarius ad amoliendum a se factum,
 & transferendum in mandantem, de istius volunta-
 te docere debeat. Ut non inuste dicere possis,
 quemvis mandatarii admitti, ex natura negotii ta-
 citè, sub hac conditione, ut ratificationem procuret.
 Unde & legibus humanis occasio nata mihi videtur,
 pecuniarem cautionem circa hoc argumentum exigendam.
 Igitur nullam iniquitatem redolebit, si tertius
 ad hoc eum velit adstringere, vel si videt, a mandan-
 te suum obtineri non posse, ut ipse legibus contra-
 ctus

ctus satisfaciat adigere conetur. In hunc sensum utique gesta mandatarii accipere possumus, quod non actum nullum, sed firmum ac validum, inire voluerit, quod bisfariam sit, vel, ut efficiat, ut mandans approbet, vel ut ipse stet conventis. Addas & hoc, quod qui promittit, nomine alicujus tertii, idem agat, ac qui dicit, se effecturum, ut à tertio quid præstetur. Quis autem tertio nolente absolveret primum taliter promittentem: nisi specialis adesset circumstantia, suadens, saltim ad summum conatum quempiam se obligasse, e. g. si pauper de magna pecunia vi hac ratione procuranda fuisset locutus. Imò sicuti juramentum non exponendum pro arbitrio jurantis captiose, sed ex mente ejus, qui illud detulit: ita etiam officii procuratorii explicatio desumenda ex eorum mente, qui cum eo contrahunt, qui pro procuratore eum, i. e. pro persona, quaž principalis voluntatem & approbationem procurare posset ac deberet accipiunt. Talis enim quivis judicandus, qualis in foro seu publice apparere voluit.

§. 6.

Sed instas: quilibet optimus verborum suorum interpres, jurat mandatarius Jovem lapidem, se ne per somnium quidem cogitasse de procuranda ratihabitione, multò minus quod in casum, si deficiat ipse teneri velit. Quid enim ipsi cum hoc onere? tertius ipse suum negotium agat, & de suo commodo sollicitus sit. Verùm quæso te, an illudere voluit per proterviam tertio? an inani spe & falso lactare gaudio,

quo

quo habeat, quod rideat? hoc profecto casu nova accedit ex capite injuria obligatio, quam si tertius gratis devorare nolit, sed præter exactionem promissi insigni malo mulctet perulantiam, frustra de violata justitia movebuntur querimonia. Ita tamen me non dimittis. Quid, ais, obtinebit, si illudere noluit, si bona fide egit? Resp. quivis negotium gerens debet ipsius vim ac potestatem nosse, debet intelligere quæ inde sequantur obligationes; ni infans sit, aut defectu alio intellectus laboret. Ergo decisio questionis desumenda erit ex iis, quæ numero anteced. disserimus. Reddetur sane si ita cum eo naturale jus agere dicas imposterum curatior paulò & ad vitam socialem aptiori. Cum si ipsum, absolvendum censes, ignavia, dolis, fraudulentia & aliis vitiis, maximè noxiis pabulum præberes. Unde vides, & ex iis capitibus, quod utilis, commoda & proficia sit, sententiam nostram commendari posse. Quod in eorum gratiam interdum non est negligendum, qui sèpè numero intactis rationibus alicujus sententia, ad pericula ejus devolvuntur, & ima summis, si admittatur mistum iri, per consequentias suas evincere allaborant.